

MUNICIPIO DA NAZARE Camara Municipal

INFORMAÇÃO

ASSUNTO:	Proposta	de Apoid	o - Projeto	Musical
"Engaço"				

INFORMAÇÃO N.º: 11/GGPC/2022

NIPG: 984/22

DATA: 2022/01/20

DELIBERAÇÃO:

Deliberado em reunião de câmara realizada em/.....,

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO:

CHEFE DE DIVISÃO:

À Dra. Paula Veloso Para inserir na ordem do dia da próxima reunião da Câmara Municipal, conforme Despacho do Sr. Presidente.

21-01-2022

A Chefe de Divisão da DAF

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO:

Helena Pola, Dra.

À Reunião 21-01-2022

Hand Allin & going

Manuel António Sequeira

Vice-Presidente da Câmara Municipal da Nazaré



MUNICIPIO DA NAZARE Câmara Municipal

INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO

Exmo. Senhor, Presidente da Câmara Municipal,

Considerando o momento excecional que vivemos e os constrangimentos e medidas que todos fomos forçados a tomar para combater a pandemia de COVID-19;

Considerando que com a pandemia, o setor cultural foi um dos mais atingidos com o cancelamento de concertos, festivais e iniciativas do âmbito musical;

Considerando que a divulgação da cultura portuguesa constitui uma das finalidades prosseguidas pelas políticas públicas – à qual este Município não é alheio;

Considerando, neste sentido, que a música é a mais universal das artes e marco caracterizador da identidade cultural de um concelho;

Considerando que o setor da cultura já é, por si, precário e que importa garantir a sustentabilidade tanto dos projetos, como dos artistas que se vêm impedidos de desempenhar a sua atividade habitual ficando sem qualquer rendimento;

Considerando o pedido de apoio por parte de um músico nazareno, que se anexa, para a execução de um projeto musical que se intitula "Engaço", de ampla abrangência com a possibilidade de ser difundido em qualquer parte do mundo;

Considerando que se entende que o presente projeto é de extrema importância para a promoção e divulgação da identidade cultural do concelho da Nazaré;

E ao abrigo do disposto da alínea nº1 do artigo 33º do Anexo I da lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual;

Proponho:

Que a Câmara Municipal delibere apoio financeiro ao músico Hugo Piló até ao valor máximo de 3.500€ (três mil e quinhentos euros).

O Vereador com o Pelouro da Cultura

Manuel António Segueira

Vice-Presidente da Câmara Municipal da Nazaré

(Manuel António Águeda Sequeira)

ENGAÇO

Hugo Piló

Assunto:

O artista nazareno Hugo Piló, prepara agora o EP (álbum com 5 temas originais), intitulado 'Engaço'.

O trabalho conta com a produção de Ricardo Pêgo (Dikk) e co-produção de Miguel Camilo, sendo que as gravações dos temas tiveram início a meio de Novembro de 2021, nos estúdios MCSound Studios, Casal Cambra, Caneças.

O trabalho de estúdio (gravação, mistura e masterização) irá decorrer até ao início do próximo ano.

Contexto:

Este trabalho discográfico é fundamental na continuação da carreira do artista, uma vez que após ter integrado vários projetos musicais desde a sua adolescência, apresenta-se agora em nome próprio, acompanhado ao vivo pela banda 'Máquinas Quentes'.

Os 5 novos temas são inteiramente originais e contam todos com a participação activa do cantor em todos eles, quer ao nível das letras quer ao nível das músicas.

Valores:

O projecto (produção/gravação de 5 temas) ficou orçamentado em 3.500euros (despesas de transporte e alimentação não incluídas). Produção/Gravações/Misturas/Masterização

Pedido:

Venho por este meio apresentar o meu pedido para obter apoio financeiro por parte da Câmara Municipal da Nazaré a este meu projecto, que se revela de extrema importância para a continuidade da minha actividade como músico/cantor.

O lançamento do EP, a sua edição digital e em suporte físico (a cargo do cantor) está apontada para o mês de Janeiro, com o lançamento do single de apresentação com videoclipe.

Sem outro assunto de momento, despeço-me com saudações nazarenas.

Os meus agradecimentos

Hugo Piló

5 Dezembro, 2021

LISTAGEM DA CONSULTA DOS FUNDOS DISPONIVEIS

Entidade :	Município da Nazaré	
Reporte :	2022 / JANEIRO	

Data: 24/01/2022

	NATUREZA	
Mês		JANEIRO
	Fundos Disponíveis-Atual	1 009 407,71 €

(informação extraída do programa Medidata-POCAL)

A Chefe da Divisão Administrativa e Financeira,

Helena Isabel Custódio Pisco Pola Piló, Dra



Município da Nazaré CONTRIBUINTE N.º507012100 Avenida Vieira Guimarães, 54 2450-112-NAZARÉ

IMPRESSO	PAGINA
2022/01/24	1

PROPOSTA DE CABIMENTO

SERV. REQUIS.	LOGIN	DATA	NUMERO	ANO
10	lara	2022/01/24	215	2022

DESCRIÇÃO DA DESPESA INFORMAÇÃO 11/GGPC/2022 - PROPOSTA DE APOIO - PROJETO MUSICAL "ENGAÇO"				
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA TIPO DESP: 0110-INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVO ORGÂNICA: 0102 CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS ECONÓMICA: 040701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS PLANO : 2022 A 22 CULTURA - Apoio ao Movimento Associativo Local Apoio a Entidades	DOTAÇÃO DISPONÍVEL 28.225,00 A CABIMENTAR 3.500,00 SALDO APÓS CABIMENTO 24.725,00			
EXTENSO — TRÊS MIL E QUINHENTOS EUROS	P			

PROPOSTA CABIMENTADA EM	2022/01/24		
		AUTORIZAÇÃO	_/_/_
		4	

PROCESSADO POR COMPUTADOR

A Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

Helena Pola

